⁸³⁶ Ce référent extérieur s'élargit immédiatement après à d'autres personnes, puisque Cicéron dit que les décisions d'autres hommes qu'il estime influenceront la sienne et s'interroge sur ce que fera Domitius, ou Lentulus par exemple. Le passage par le jugement d'autrui constitue une mise à l'épreuve au long de la prise de décision. Cette double prolongation, par autrui et par le temps, constitue un test de validité. Voir nos troisième et quatrième parties.

⁸³⁷ Voir en particulier *Pragmatism* p. 103.

philosophie, que cette prétention de fixer une limite à des choses qui n'en comportent pas et de vouloir de la mesure en une chose qui vaut d'autant plus qu'elle est plus grande. Car si l'accès de la sagesse est possible, il ne suffit pas de chercher à la conquérir : il faut également en faire l'usage. Si l'accès en est difficile, outre qu'il n'y a pas de raison pour s'arrêter dans la recherche de la vérité tant qu'on ne l'a pas découverte, il est honteux de manquer de persévérance, quand le but à atteindre est si beau. Après tout, si c'est pour moi un plaisir que d'écrire <sur la philosophie>, qui peut être assez envieux pour me le refuser ? Si c'est une peine, a-t-on le droit de fixer un terme au travail d'autrui⁸³⁸ ? » La philosophie bénéficie donc hautement de la durée.

La durée est donc une force majeure, non qu'elle soit toujours un fondement, mais parce qu'elle sert de consolidation aux affinités, aux études et aux activités. Certes elle ne garantit pas automatiquement la qualité d'un fait ; cependant, elle peut jouer un rôle prépondérant dans la valorisation (parfois rhétorique) d'un acte. Puisqu'elle est associée à la stabilité, elle présente des atouts rassurants. Quel usage notre auteur choisit-il d'en faire ? De façon générale, plus elle est longue et plus ses effets sont importants, même en cas de durée limitée. Y aurait-il alors moyen de renforcer ses bénéfices ?

c-Usages de la durée.

Le temps, si puissant dans son accumulation, est donc une arme dont Cicéron va utiliser les effets avec sagesse, bénéficiant des bienfaits divers de la durée et renforçant son action autant que possible. Nous avons choisi d'en étudier l'application dans un domaine particulier, où précisément notre auteur se sent et apparaît très démuni : la douleur. La souffrance est en effet un point d'achoppement de la volonté, sujet de violents débats parmi les différentes sectes philosophiques. Peut-on la nier ? comment la surmonter ?

⁸³⁸ *De Finibus*, I, 2-3, *Qui autem, si maxime hoc placeat, moderatius tamen id uolunt fieri, difficilem quandam temperantiam postulant in eo, quod semel admissum coerceri reprimique non potest, ut propemodum iustioribus utamur illis qui omnino auocent a philosophia, quam his, qui rebus infinitis modum constituent in reque eo meliore quo maior sit mediocritatem desiderent. Siue enim ad sapientiam perueniri potest, non paranda nobis solum ea, sed fruenda etiam est ; siue hoc difficile est, tamen nec modus est ullus inuestigandi ueri, nisi inueneris, et quaerendi defatigatio turpis est, cum id quod quaeritur sit pulcherrimum. Etenim, si delectamur, cum scribimus, quis est tam inuidus, qui ab eo nos abducat ? sin laboramus, quis est, qui alienae statuat industriae ?*